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	Qëllimi

	· Fitimi i njohurive lidhur me gjyqësinë kushtetuese dhe teknikat e interpretimit kushtetues; 
· Aftësimi dhe pajisja me njohuri të studentëve lidhur me nocionet themelore të gjyqësisë kushtetuese, modeleve themelore të kontrollit gjyqësor, procesit të kontrollit kushtetues, etj. 
· Elaborimi praktik i njohurive themelore përkitazi me kushtetutshmërinë dhe ligjshmërinë dhe funksionimin e gjykatave kushtetuese si mekanizma themelorë të kontrollit kushtetues.  

Në përfundim të lëndës, studentët duhet të jenë të aftë të:

· Kuptojnë dhe njohin konceptet themelore të gjyqësisë kushtetuese dhe teknikat e interpretimit kushtetues; 
· të familjarizohen me modelet e kontrollit gjyqësor dhe të arrijnë të zbatojnë njohuritë e tyre lidhur me kontrollin kushtetues dhe mbrojtjen e lirive dhe të drejtave të njeriut në rrafshin kushtetues. 



	Programi
Programi
Programi

	(Java 1)

Të kuptuarit e drejtësisë kushtetuese
1. Përkufizimi, rëndësia, teoritë kryesore në fushën e kontrollit kushtetues.

2. Koncepti i supremacisë, hierarkisë, sigurisë kushtetuese.

(Java 2)

Lindja dhe zhvillimi i sistemit te kontrollit kushtetues

1. Lindja dhe zhvillimi i kontrolli kushtetues ne retrospekt  
· Rasti  “Dr. Bonham” 1610 (Angli)

· Rasti “Marbury v. Madison” 1803 (SHBA)
2. Zgjerimi i themelimit të gjykatave kushtetuese pas mbarimit të Luftës II Botërore

(Java 3)

Modelet e kontrollit kushtetues

1. Kontrolli abstrakt dhe konkret

2. Kontrolli i centralizuar dhe i decentralizuar

3. Kontrolli preventiv dhe represiv 

4. Kontrolli gjyqesor supra-nacional

5. Organet e kontrollit kushtetues  

· Gjykatat kushtetuese

· Gjykatat e rregullta/gjykata supreme
· Parlamenti
(Java 4)
Parimet e procesit të kontrollit kushtetues

1. Supremacia kushtetuese 

2. Parimi i barazisë

3. Parimi i kushtetutshmërisë

4. Parimi i proporcionalitetit

5. Parimi i publicitetit

(Java 5)
Juridiksioni kushtetues

1. Kontrolli kushtetuese i ligjeve

2. Kontrolli kushtetuese i marrëveshjeve nderkombetare 

3. Zgjidhja e konfliktit per kompetencë 

4. Kontrolli kushtetuese i procedurave “impeachment” 

5. Mbrojtja kushtetuese e te drejtave dhe lirive te njeriut

6. Verifikimi i rregullesise se zgjedhjes së zyrtarëve të lartë shteteror

7. Referimi incidental

(Java 6)
Gjykata Kushtetuese e Republikës së Kosovës

1. Lindja dhe zhvillimi i kontrollit kushtetues në Kosovë

2. Organizimi, përbërja dhe pozita e Gjykatës Kushtetuese të Kosovës

· Kushtet shtese për emerimin e gjyqtareve

· Papajtueshmëria e funksionit

· Emërimi dhe fillimi i mandatit

· Përfundimi i mandatit

· Përfundimi i mandatit para kohës

· Kryetari dhe Zëvendës Kryetari

· Administrimi i Gjykatës Kushtetuese

· Këshilltarët Juridik

· Buxheti

· Pagat e Gjyqtareve

3. Jurisdiksioni

(Java 7)

Test Preliminar
(Java 8)
Procedimi i kërkesës

1. Fillimi i procedurës
2. Kërkesa dhe përgjegjja në kërkesë
3. Emërimi i gjyqtarit raportues

4. Kolegji shqyrtues 
5. Kriteret e pranueshmërisë
6. Tërheqja e palës
7. Shqyrtimi verbal
8. Amicus Curiae

9. Këshillimet dhe votimi

(Java 9)

Masat e përkohshme

1. Masat e përkohshme

· Kërkesa për masa të përkohshme

· Vendimi për masat e përkohshme

2. Rast Studimor

(Java 10)

Llojet e vendimeve kushtetuese dhe efektet e tyre

1. Llojet e vendimeve kushtetuese

· Aktgjykimet

· Aktvendimet

· Vendimet

· Vendimet administrative

· Urdhra

2. Përmbajtja e vendimeve

3. Mendimet mospajtuese

4. Mendimet konkurruese

5. Natyra e vendimit kushtetues

6. Efektet juridike

· Efektet ad interim (përkohshme)

· Efektet në autoritetet tjera

7. Ekzekutimi i vendimit kushtetues

8. Mjetet për ekzekutim

9. Problemet rreth ekzekutimit

10. Pasojat e mos-ekzekutimit

(Java 11)

Teknikat e interpretimit kushtetues

3. Doktrina e çështjes politike 

4. Rast Studimi

(Java 12)

Teknikat e interpretimit kushtetues
1. Teoria e aktivizmit gjyqësor

2. Rast Studimi

(Java 13)

Teknikat e interpretimit kushtetues
1. Vetëpërmbajtja gjyqësore

2. Rast Studimi
(Java 14)

Përmbledhje e materies


	Arritshmëria

	Ligjërimi i kursit do të bëhet me metodat bashkëkohore dhe kombinim te ligjërimit interaktiv, debatues dhe kreativ me pjesëmarrje aktive te studentëve në ligjërata dhe me shprehjen e mendimit të tyre kritik ndaj sistemeve të kontrollit kushtetues.
Ligjëratat të shoqërohen me slajde dhe paraqitje të tjera dokumentare. 

Puna ekipore dhe praktike përmes rasteve kushtetuese do të stimulohet duke gjetur aplikueshmëri konsistente.

Forma të tjera të punës praktike me studentë në të elaboruarit e materies do të afirmohen.  
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	Vlerësimi
	Vlerësimi i njohurive të studentëve bëhet gjatë tërë semestrit, duke përfshirë pjesëmarrjen e tyre dhe aktivitetin e treguar gjatë tërë semestrit.  Studentët do të vlerësohen në bazë të kollokfiumeve gjatë semestrit. Provimi mbahet me shkrim ose me gojë. 
Pjesëmarrja në mësim: 10%

Punimet individuale: 20%




Provimi: 70%

Gjithsej: 100 pikë.
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